Совет Куйтежского сельского поселения

Решение

8 сессии 1 созыва

от 20.05.2006г.              № 14

Об утверждении Правил благоустройства

на территории Куйтежского сельского поселения.

В соответствии с п. п. 18, 19 ст. 14 Федерального Закона № 131-ФЗ Совет Куйтежского сельского поселения РЕШИЛ:

· утвердить Правила благоустройства на территории Куйтежского сельского поселения,

· депутатам довести настоящие Правила до сведения населения и организаций различного типа на территории своих округов.

Глава Куйтежского сельского поселения:

Нилова А.А.

Председатель Совета Куйтежского сельского поселения:

Изотова Л.П.

Утверждены решением Совета Куйтежского сельского поселения от 20.05.2006г.

Утверждены Постановлением Главы Куйтежского сельского поселения от 07.06.2006г.

Правила благоустройства, чистоты и порядка

 на территории Куйтежского сельского поселения.
1. Общие положения

Настоящие Правила разработаны в целях обеспечения надлежащего уровня благоустройства, чистоты и порядка в Куйтежском поселении и являются обязательными для исполнения на всей территории муниципального образования.

Юридические лица, независимо от формы собственности, и физические лица, являющиеся собственниками жилых домов, зданий и сооружений, а также иные лица, ответственные за содержание зданий, сооружений и прилегающих к ним территорий, обязаны содержать их в состоянии, отвечающем требованиям, установленным настоящими Правилами.

Юридические лица, независимо от формы собственности, и физические лица, за которыми закреплены для текущего содержания соответствующие сельские территории, обязаны содержать их в состоянии,  отвечающем требованиям, установленным настоящими Правилами.

Закрепление территорий для текущего содержания осуществляется в соответствии с условиями заключаемых договоров.

2. Организация уборки проезжей части дорог и улиц.
Уборку проезжей части дорог проводит специализированное предприятие, юридическое или физическое лицо, с которым у Администрации местного самоуправления поселения заключен договор. Периодичность и маршрут очистки дорог оговариваются в договоре и зависят от интенсивности движения транспорта и категории дороги.

Уборка проезжей части дорог и улиц подразделяется на летнюю и зимнюю:
- летняя уборка включает в себя уборку мусора с проезжей части с последующим вывозом на свалку бытовых отходов;

- зимняя  уборка включает в себя операции выполнение операций первой и второй очереди.

К операциям первой очереди относятся:

- сгребание и подметание снега;

- очистка проездов на перекрестках, выездов из дворов, подъездов к пожарным водоемам.

К операциям второй очереди относятся:

- формирование снежных валов;

- удаление снега с дорожного полотна;

- скалывание и удаление ледяных образований;

- уборка снега с проезжей части на обочины дорог в виде снежных валов шириной в основании не более 1,5 м.

Юридическим и физическим лицам запрещается:

- сбрасывать и сметать мусор с тротуаров, въездов во дворы, газонов на проезжую часть;
- складировать строительные материалы, дрова на проезжей части, газонах и кюветах;

- эксплуатировать на территории населенных пунктов машины с мусором, сыпучими, пылящими и жидкими материалами без принятия мер, предотвращающих загрязнение проезжей части (укрытие тентом и т.д.);

- сметать мусор и спускать воду в колодцы инженерных сетей;

- загрязнять нечистотами, сточными канализационными водами проезжие части дорог;

- вывозить и перемещать на проезжую часть снег и лед с внутридворовых территорий.

Работы по очистке проезжей части от наледи, образовавшейся в результате течи тепловых, водопроводных, канализационных сетей, производятся собственниками сетей.

3. Благоустройство, содержание придомовых и дворовых территорий.

Уборку и содержание придомовых и дворовых территорий, их благоустройство и освещение обеспечивают юридические и физические лица, которые являются их собственниками, владельцами (балансосодержателями) или которым в установленном порядке переданы указанные земельные участки, а также предприятия, за которыми на основании договоров с Администрацией местного самоуправления в установленном порядке закреплены для текущего содержания вышеназванные объекты.
Указанные территории должны содержаться в чистоте.

Все юридические и физические лица (главный квартиросъемщик или собственник жилья) должны иметь договоры со специализированными предприятиями, юридическими или физическими лицами в зависимости от способа вывоза мусора:

- на вывоз, складирование и утилизацию мусора;

- на складирование и утилизацию мусора.

3.2. Зимняя уборка включает подметание и сдвигание снега, посыпку наледи песком. При ручной уборке неуплотненный свежевыпавший снег толщиной слоя до 2 см. подметается метлой, а свыше 2 см. сдвигается с помощью лопаты для уборки снега.

При уборке снега во дворах он должен сдвигаться к местам складирования (на свободные территории с учетом обеспечения сохранности зеленых насаждений).
При гололеде производится посыпка территорий песком. Для посыпки применяется песок, не содержащий камней и глинистых включений.

При оттепели в течение осенне-зимнего периода территории с усовершенствованным покрытием должны быть очищены до твердого покрытия, остальные территории должны быть очищены от рыхлого снега с посыпкой песком.

При установлении положительных температур наружного воздуха необходимо:

- на всех территориях с усовершенствованным покрытием выполнить работу по сколу льда и уборке и уборке уплотненного снега со всей убираемой площади;

- обеспечить очистку территорий после окончания таяния снега, собирая и удаляя мусор.

Очистка крыш от снега и удаление ледяных наростов на карнизах, крышах и водосточных трубах должны производиться систематически силами и средствами собственников (владельцев) зданий и сооружений или уполномоченных ими лицами с обязательным соблюдением мер предосторожности (установка ограждений) во избежание несчастных случаев с пешеходами и повреждения воздушных сетей, светильников, насаждений и иного имущества. Сброшенные с крыши снег и лед должны немедленно вывозиться либо складироваться в установленных местах.

У входов в магазины, в местах мелкорозничной торговли и культурно-зрелищных мероприятий урны устанавливаются и содержатся собственниками (владельцами), арендаторами предприятий торговли и устроителями мероприятий.

Вывоз твердых бытовых отходов и нечистот производится специализированными предприятиями по плановой схеме в соответствии с заключенными договорами и по разовым заявкам согласно нормам накопления.

Юридические и физические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, либо в пользовании которых находятся земельные участки, обязаны обеспечить вывоз мусора, в том числе и путем заключения договоров со специализированными предприятиями.

Мусорные контейнеры должны в установленные сроки очищаться и дезинфицироваться. Ответственность за установку, своевременную очистку и дезинфекцию контейнеров, а также за состояние и уборку контейнерных площадок возлагается на специализированное предприятие.

Выгребные ямы и туалеты в жилищном фонде, не оборудованном канализацией, должны своевременно очищаться, дезинфицироваться и содержаться в исправном состоянии юридическими и физическими лицами, на чьем балансе или в чьей собственности (владении или пользовании) находятся указанные объекты.

Содержание придомовых, дворовых, внутриквартальных и магистральных (если таковые имеются) дренажно-ливневых сетей возлагается на юридических и физических лиц, на балансе или в собственности которых находятся здания или дренажно-ливневые сети.

В период листопада опавшие листья необходимо своевременно убирать. Собранные листья следует вывозить на специально отведенные участки либо на поля для компостирования.
Ремонт и окраска фасадов, водостоков должны производиться в сроки, установленные Положением об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения, утвержденным приказом Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 23.11.1988г. № 312.

На наружном (выходящем на центральную улицу, переулок) фасаде с левой стороны каждого здания балансодержателями или арендаторами зданий устанавливается номерной знак установленного образца с указанием номера дома.

Указатели наименования улиц, переулков устанавливаются балансодержателями или арендаторами зданий на наружных фасадах с левой стороны, независимо от его принадлежности.

Собственники (владельцы) жилых домов, гаражей и других строений и иные лица, ответственные за содержание данных объектов, обязаны обеспечивать чистоту дворовых и прилегающих территорий, сохранность и надлежащий эстетический вид дома, иных строений, ограждений и зеленых насаждений.
Граждане, использующие дрова для отопления, обязаны складировать их только возле сараев и по возможности убирать их в помещения. При выгрузке дров не должно создаваться помех для движения транспорта. Мусор от распиловки и колки дров должен сразу после окончания работ тщательно убираться.
Юридическим и физическим лицам запрещается:

- сорить на улицах и в других общественных местах;
- сбрасывать в речки и водоемы бытовые и производственные отходы и загрязнять воды;

- сбрасывать сточные воды жилых домов, не оборудованных канализацией, в ливневую канализацию;

- выгружать вывозимые со строек, домовладений бытовой и строительный мусор, грунт в каких бы то ни было местах, кроме мест, специально отведенных для этих целей;

- сжигать промышленные отходы, мусор, листву, тару, обрезки деревьев на улицах и во дворах предприятий, организаций, в индивидуальных домовладениях, на свалках, в контейнерах;

- самовольно строить разного рода мелкие дворовые постройки (гаражи, сараи, ограды);

- мыть посуду, стирать белье, чистить ковры у водопроводных колонок и в открытых водоемах;

- мыть и ремонтировать автотранспортные средства вне специально отведенных для этих целей мест;

- ставить автотранспортные средства на тротуары, придорожные и придомовые газоны, на детских площадках, вблизи газовых установок и трансформаторных подстанций, а также оставлять на длительное хранение на проезжей части улиц, дорог, проездов автотранспортные средства, мешающие очистке улиц и создающие угрозу безопасности движения;

- прокладывать различные кабели и трубопроводы с креплением их к наружным стенам зданий без согласования с Администрацией местного самоуправления.

4. Порядок содержания зеленых насаждений.

Все зеленые насаждения на территории Куйтежского сельского поселения образуют зеленый фонд и подлежат охране.

Ответственные за текущее содержание зеленых насаждений обязаны:

- обеспечивать полную сохранность и уход за насаждениями;
- производить новые посадки только на основании утвержденных проектов, согласованных в установленном порядке;
- проводить посадки деревьев и кустарников в охранных зонах инженерных коммуникаций по согласованию с соответствующими эксплуатационными службами;

- организовывать покос травы;

- своевременно проводить обрезку и уборку сухостоя;

- проводить за свой счет уборку и вывоз мусора с территорий зеленых насаждений на свалку.

Ответственность за сохранность насаждений и уход за ними несут юридические и физические лица, ответственные за содержание закрепленных в установленном порядке территорий.

Юридическим и физическим лицам запрещается:

- ломать и портить деревья и кустарники;
- разжигать костры на территории зеленых насаждений;

- ездить и парковать транспортные средства на озелененных территориях;

- выгуливать домашних животных в неустановленных для этого местах;

- производить без согласования с владельцами подземных и воздушных сетей посадку насаждений, которыми могут быть повреждены данные сети.

Снос зеленых насаждений можно производить при условии согласования с Администрацией местного самоуправления поселения.

За самовольную вырубку, а также повреждение насаждение виновные привлекаются к  административной ответственности.

5. Постройки, малые архитектурные формы, объекты наружной рекламы, витрины.
Строительство и установка малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства, киосков, павильонов, оград и т.п. допускается только по проектам, согласованным в установленном порядке с Администрацией местного самоуправления поселения.

Установка летних кафе, объектов мелкорозничной торговли осуществляется в местах, отведенных администрацией местного самоуправления поселения с обязательным заключением договоров аренды земельных участков.

Территория вокруг киосков, павильонов, палаток, лотков и прочих объектов мелкорозничной торговли, а также территория вокруг остановочных комплексов должна убираться собственниками данных объектов на площади не менее 5 м. от границ объекта.

Территория вокруг индивидуальных хозяйственных построек, индивидуальных гаражей, прочих построек должна убираться собственниками (владельцами) данных объектов по площади не менее 5м. от границ объекта.
Юридическим и физическим лицам запрещается:

- самовольное возведение (строительство и установка) различного рода пристроек, козырьков, навесов, палаток, киосков, кафе и других объектов мелкорозничной торговли;

- самовольное возведение хозяйственных построек гаражей, заборов и др.;

- складировать тару и запасы товаров у магазинов, предприятий общепита, киосков и других торговых точек;

- оставлять на улицах лотки, тележки, столики и другие принадлежности после окончания торговли;

- производить расклейку афиш, объявлений на стенах зданий, столбах, опорах уличного освещения, деревьях и других предметах, не предназначенных для этих целей.
6. Порядок производства земляных работ.

Земляные работы по новому строительству, ремонту и реконструкции сооружений, коммуникаций, дорог и объектов благоустройства производятся по письменному разрешению, выдаваемому администрацией местного самоуправления поселения. Разрешение выдается по письменному заявлению с приложением проектной документации.

При производстве земляных работ должны обеспечиваться:

- надлежащее санитарное состояние прилегающих территорий;

- безопасность движения пешеходов и транспорта;

- устройство въездов во дворы домовладений, предприятий, организаций, а также подходы к жилым, служебным, торговым, учебным, детским и другим заведениям; через траншеи должны быть установлены мостики для переходов;

- ограждение места разрытия типовым ограждением. При производстве работ, требующих закрытия проезда, устанавливаются дорожные знаки по схеме, согласованной с ГИБДД. С наступлением темноты место производства работ освещается.
Восстановление асфальтового покрытия и зеленых насаждений, планировка участка осуществляются организацией, производившей земляные работы. Эта же организация после проведения восстановительных работ обязана убрать мусор, вывезти лишний грунт, снять ограждения и сдать объект по окончании выполненных работ по ату администрации местного самоуправления поселения, выдавшей разрешение.

В случае возникновения аварии на подземных коммуникациях инженерные службы могут приступить к земляным работам, сообщив об этом в администрацию местного самоуправления поселения и владельцу земельного участка, на котором ведутся аварийные работы. До начала работ должны быть установлены ограждения и необходимые дорожные знаки, вызваны представители организаций, эксплуатирующих подземные сооружения и коммуникации, находящиеся в зоне работ. Разрешение на производство земляных работ должно быт оформлено не позднее двух суток со дня начала аварийных работ.